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Abstrakt:

Ústavní péče o delikventní děti a mládež má v naší zemi dlouholetou

tradici. Tato péče o mravně narušenou a sociálně znevýhodněnou mládež

prošla složitým vývojem a desítkami let ověřovaným zdokonalováním. Dnes

můžeme konstatovat, že ještě donedávna tento systém navazoval na tradiční

vzor práce s touto klientelou a plynule jej rozvíjel dále tak, aby co nejlépe

akceptoval a reagoval na aktuální problémy našich mladistvých. Ovšem

současnou situaci ohledně péče o tuto mládež v zařízeních pro výkon ústavní

a ochranné výchovy lze shledat jako ne zcela vyhovující, lze ji nazvat krokem

zpět či dokonce „likvidací“ některých aspektů dlouhodobé práce a úsilí

pracovníků v oblasti výkonu ústavní a ochranné výchovy.

Abstract:

Institutional care for delinquent children and youth has a long

tradition in our country. This care for morally disturbed and socially

disadvantaged youngsters has undergone complex development and tens of

years of proven improvement. Today, we can state that this system has

continued to work on the traditional model of working with this client, and

has continually developed it to best accept and respond to the current

problems of our teenagers. However, the current situation regarding the care

of this youth in institutions for institutional and protective care can be

considered incomplete, it can be called a step backwards or even

"liquidation" of some aspects of long-term work and efforts of workers in the

area of institutional and protective education.
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Úvod

Diagnostické ústavy a sítě jejich dětských domovů se školou

a výchovných ústavů se dlouhodobě starají o převýchovu dětí a mladistvých

s nařízenou ústavní či ochrannou výchovou. Tato péče má téměř

dvousetletou tradici, kterou nyní výrazně ovlivňují legislativní změny. Podle

zákonných ustanovení platných do konce roku 2013 rozhodoval diagnostický

ústav o způsobu resocializačního zacházení s delikventy, a to na podkladě

komplexní diagnostiky zaštítěné odbornými pracovníky ústavu ve spolupráci

s rodinou mladistvého a orgánu sociálně právní ochrany dětí. Současný stav

procesních kroků umisťování delikventů do ústavní péče se od původního

zásadně odlišuje.

Z důvodu zásadních legislativních změn a jejich negativního dopadu do

praxe, jsem si zvolila téma diplomové práce tak, abych své tvrzení

deklarovala na reálném stavu současné institucionální péče o děti mravně

ohrožené. Sleduji především vývoj, účel a systém práce s delikventními dětmi

a mládeží.

V teoretické části této práce se věnuji historickému kontextu ústavní

péče o děti a mladistvé se zaměřením na platnou legislativu. Postřehuji, co

dané legislativní normy umožňovaly a jak se s časem rozvíjely. Navazuji na

současnou úpravu legislativy, která výrazně pozměnila systém péče

o delikventní mládež.

Nedílnou součástí textu je seznámení s jednotlivými školskými

výchovnými zařízeními, která poskytují péči dětem a mladistvým s nařízenou

ústavní a ochrannou výchovou. Detailněji je pak rozpracována kapitola

o Diagnostickém ústavu pro mládež Praha 2. To především pro jeho

dlouholeté působení na poli péče o delikventní chlapce, ale také sleduji

záměr představit a seznámit hlouběji čtenáře se sítí výchovných ústavů,

které spadají do metodického vedení tohoto diagnostického zařízení.

V závěru teoretické části popisuji charakteristická specifika cílové

skupiny školských výchovných zařízení. Cílím především ke zprostředkování

objektivního obrazu mladistvého delikventa.
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Praktická část je realizována formou výzkumného šetření, v němž

sleduji reálné dopady nově platné legislativy do praxe výkonu ústavní

výchovy.

Prioritním zájmem výzkumného šetření bylo zmapovat, subjektivní

názor specialistů z výchovných zařízeních, jež jsou nuceni výkon své profese

platným předpisům podřizovat. Předmětem šetření bylo mimo jiné zjistit, zda

legislativní úpravy jsou pro výkon jejich profese skutečným přínosem.

Praktická část je dále rozšířena o poznatky z vlastní praxe a pro

ilustraci zakončena dvěma kazuistikami vybraných klientů.

Je důležité si uvědomit, že svěřenci dětských domovů se školou

a výchovných ústavů jsou děti a mladiství páchající trestnou činnost,

užívající návykové látky, mající různé psychické problémy, výchovné

problémy, psychiatrická zatížení apod. Tito jedinci odmítají povinnou školní

docházku, přípravu na budoucí povolání, obtížně se adaptují na podmínky,

jež jsou předpokladem k uplatnění se ve většinové společnosti. Tyto děti

a mladiství, a nejen oni, ale i jejich rodiče a nejbližší, si zaslouží péči

a pomoc odborných pracovníků.
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1 Historie péče o mládež v legislativním kontextu

Ústavní péče o delikventní děti a mládež má v naší zemi dlouholetou

tradici.1 Tato péče o původně mravně narušenou a sociálně znevýhodněnou

mládež prošla složitým vývojem a desítkami let2 ověřovaným

zdokonalováním.

Zajímáme-li se o prvopočátky ústavní a ochranné výchovy, musíme se

zaměřit na to, zda existovaly zákony ji umožňující.

Jedním z prvních zákonů, kde byla písemně zmíněna možnost omezit

rodiče ve výchově, byl Obecný zákoník občanský č. 946 Sb., z roku 1811

(dále jen Obecný zákoník občanský), kde v § 177 umožňoval zbavit otce

„otcovské moci“ navždy, a to v případě, že své děti neživil a naprosto

zanedbával.3 Následující paragraf stanovil, kdo může soud požádat o pomoc

v případě, kdy otec zneužívá nebo nadužívá své pravomoci. O pomoc mohlo

požádat buď dítě samo, nebo každý kdo věděl, že dochází k zanedbávání

dítěte nebo k jeho týrání. Soud pak měl stížnost vyšetřit. Obecný zákoník

občanský ale nestanovil žádnou povinnost oznámení, ani nepamatoval na to,

co se má stát s dítětem, když bude odebráno od rodiny. Nebyla ani řešena

otázka, kdo bude hradit péči o dítě mimo rodinu.4 Obecný zákoník občanský

ani jiné zákony přesně neurčovaly, jak má péče o dítě vyjmuté z rodiny

vypadat. Nic nezaručovalo, že se domovská obec postará o dítě lépe než

rodiče, kteří sice péči zanedbávali, ale poskytli dítěti alespoň nějaké zázemí.

Dle Halířové (2012) je otázkou, co bylo pro dítě větším zlem, zda setrvání

v rodině, kde bylo vystaveno špatnému zacházení a hladu, nebo svěření do

péče obce, kde ho zřejmě čekalo totéž. Obecný zákoník občanský tak umožnil

vyjmutí dítěte z rodiny, ale nestanovil podobu výchovy, jíž má dítě obdržet,

neinicioval ani vznik specializovaných ústavů. Kromě Obecného zákoníku

1 Např.: Vychovatelna u Dobrého pastýře (1842), Ochranovna v Brně (1847), Pražská

vychovatelna v Libni (1883), dívčí ochranovna v Černovicích (1884).
2 Datujme od konce 18. stol. – založen první pražský nalezinec (1789).
3 Bylo počítáno i s možností odebrání dítěte z rodiny.
4 Povinnost hrazení nákladů za péči o dítě mimo rodinu řešily zákony chudinské

a domovské. Pokud rodiče byli majetní, museli nést náklady na vychování svého dítěte oni,

v případě nemajetnosti měla náklady na výchovu hradit domovská obec, která se pak

musela postarat o dítě.
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občanského bylo dítě chráněno trestními zákony. Potrestání osob

zneužívajících dítě k žebrotě, tuláctví, prostituci a osob, jež dítě týraly,

umožňovaly oba trestní zákoníky z roku 1803 a 1852.5 Tyto zákony sice

umožňovaly ochranu dítěte, ale postižitelnost pachatelů byla minimální.

(Halířová, 2012)

Speciální ústavní výchova pro mladistvé byla uzákoněna v 70. letech

19. století. Roku 1873 vyšel zákon č. 108 Sb., proti zahalečům a tulákům.

Tento zákon inicioval zakládání donucovacích pracoven.6 Osoby mladší

osmnácti let měly být posílány do speciálních ústavů, tzv. „napravoven,“ kde

mohly zůstat do dosažení dvacátého roku života. Dále bylo stanoveno, že

v případě neexistence speciálních ústavů mají vzniknout speciální oddělení

při donucovacích pracovnách. „Napravovny“ měly sloužit rovněž pro

mladistvé osoby, jež spáchaly zločin, který pouze pro nedospělost pachatele

musel být vnímán jako přestupek. Právo poslat pachatele do ústavu měl

pouze zemský úřad. O přijetí dítěte mohli zemský úřad požádat i rodiče nebo


[…]


zpracované výsledky tohoto dotazníku budou moci přispět do kvalifikované diskuse

o těchto problémech.

Velmi děkuji za Váš čas a ochotu.

Irena Petruželová

Úpravou Občanského zákoníku došlo od 1. 1. 2014 ke změně kompetencí

diagnostických ústavů. Od této doby umisťuje děti do konkrétního zařízení soud.

1. Z hlediska adekvátnosti práce s novým klientem je pro Vás diagnostická

zpráva:

□ zcela nezbytná

□ spíše užitečná

□ spíše neužitečná

□ zcela zbytečná

2. Dotazuje se OSPOD před podáním návrhu na umístění klienta do Vašeho

zařízení na volnou kapacitu?

□ ano

□ spíše ano, někdy ne

□ spíše ne, někdy ano

□ ne

3. Konzultuje OSPOD s Vaším zařízením před umístěním případ klienta?

□ ano

□ spíše ano, někdy ne

□ spíše ne, někdy ano

□ ne

4. Jaká je pro Vás přijatelná délka, když čekáte na příjem nového klienta,

kterému OSPOD zarezervoval místo ve Vašem zařízení?

□ do jednoho dne

□ do týdne

□ do měsíce

□ do půl roku

5. Stalo se, že bylo od 1. 1. 2014 do Vašeho zařízení soudem umístěno dítě,

které neodpovídalo profilu zařízení?

□ ano

□ ne
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6. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, v čem klient

neodpovídal?(možno více odpovědí)

□ závislost na OPL (v zařízení nemáte oddělení pro tyto klienty)

□ nevhodný učební obor (v zařízení nemáte daný učební obor a nešlo jej

zajistit ani v okolních učilištích)

□ dítě potřebovalo režimovější zařízení

□ dítě bylo vhodné do volnějšího typu zřízení

□ dítě nebylo vhodné umístit do zařízení pro výkon ústavní a ochranné

výchovy, vhodné by z Vašeho pohledu bylo umístění do:

□ psychiatrické nemocnice

□ vězení pro mladistvé

□ ústavu sociální péče

□ pěstounské péče

□ jiné: ……………………………………………………………

7. Je současná délka soudního jednání přijatelná, když žádáte o přemístění

klienta do jiného zařízení?

□ ano

□ spíše ano, někdy ne

□ spíše ne, někdy ano

□ ne

8. Délka soudního jednání bývá v případech přemístění klienta:

□ natolik přijatelná, že nedělá v zařízení zásadnější problémy

□ přijatelná s ojedinělými komplikacemi v zařízení

□ špatně přijatelná – negativně ovlivňuje chod zařízení

9. V případě čekání na přemístění klienta do vhodného výchovného ústavu,

došlo u tohoto klienta k některým z těchto jevů:(možno více odpovědí)

□ dlouhodobé útěky

□ páchání trestné činnosti

□ užívání omamných a psychotropních látek

□ užívání alkoholu

□ napadání a šikana klientů v zařízení

□ sebepoškozování

□ jiné: ………………………………………………………………

10. Museli jste v případě čekání na soudní rozhodnutí využít možnosti

hospitalizace klienta v psychiatrické nemocnici?

□ ano, jednou

□ ano, několikrát

□ ne

11. Stalo se, že při čekání na přemístění byl ohrožen včasný nástup klienta do

středoškolského vzdělávacího systému?

□ ano, jednou

□ ano, několikrát

□ ne
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12. Kolik dětí od ledna 2014 bylo do Vašeho zařízení umístěno z pěstounské

péče?

□ žádné

□ jedno

□ více jak jedno: …………. (prosím, o uvedení počtu)

13. Pokud jste v předchozí otázce uvedli jedno dítě a více, o jakou formu

pěstounství se jednalo?(možno více odpovědí)

□ prarodiče

□ příbuzní

□ nepříbuzní pěstouni

□ profesionální pěstouni

14. Kolik dětí od ledna 2014 odešlo z Vašeho zařízení do pěstounské péče?

□ žádné

□ jedno

□ více jak jedno: …………. (prosím, o uvedení počtu)

15. Pokud jste v předchozí otázce uvedli jedno dítě a více, o jakou formu

pěstounství se jednalo?(možno více odpovědí)

□ prarodiče

□ příbuzní

□ nepříbuzní pěstouni

□ profesionální pěstouni

16. Zlepšilo by podle Vás situaci, kdyby byly diagnostickým ústavům navráceny

kompetence, které měly do roku 2014?

□ ano

□ ne

□ nevím

17. Zlepšilo by podle Vás situaci, kdybyste mohli být za zařízení účastníky řízení

u soudního jednání o umístění a přemístění klienta?

□ ano

□ ne

□ nevím

Možnost komentáře na dané téma:

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………….

….………………………………………………………………………………………………………

……….…………………………………………………………………………………………………

…………….……………………………………………………………………………………………

………………….………………………………………………………………………………………

……………………….…………………………………………………………………………………
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A nyní prosím o některé údaje o Vás, které mi umožní podrobnější třídění Vámi

uvedených informací.

18. Označte svůj věk:

□ do 30 let

□ 31 – 40 let

□ 41 – 50 let

□ 51 – 60 let

□ 60 +

19. Pohlaví

□ muž

□ žena

20. Nejvyšší dosažené vzdělání

□ středoškolské s maturitou

□ vyšší odborná škola

□ vysokoškolské

□ bakalářské

□ magisterské

□ doktorandské

□ jiné …………………………

21. Obor studia: …………………………………

22. Léta praxe v zařízení pro výkon ÚV a OV: ………………………

23. Pozice v zařízení (možno více odpovědí)

□ ředitel

□ zástupce ředitele

□ vedoucí vychovatel

□ sociální pracovník

□ jiné …………………………

24. Specifikum zařízení (možno více odpovědí)

□ DÚ

□ VÚ

□ SVP

□ DDŠ