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Nestává se tak příliš často, aby diplomová práce směřovala přímo ke žhavé politické a

odborné diskusi nad problémem změn v institucionálním zacházení s mladými lidmi. Autorka,

která se může pochlubit svou několikaletou praxí v prostředí diagnostického ústavu pro

mladistvé, se jednoho takového sporného bodu diskuse o zacházení s mládeží ujala a pokusila

se zmapovat problémy, které nová právní úprava přináší.

Řešená problematika je zarámována úvodními stručnými pasážemi o historii ochranné

a ústavní výchovy. Za pozornost stojí zejména pojednání o tom, jak se v minulosti ze

záchytných a rozřazovacích domovů pro děti a mladistvé stávaly postupně instituce, které

usilovaly jednak o komplexní diagnostiku ohrožených mladých lidí, jednak měly funkci

výchovnou, sociální a samozřejmě také záchytnou. Autorka diplomové práce konstatuje, že

od ledna 2014 rozhoduje o umístění či přemístění dítěte či mladistvého do nějakého zařízení

pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy výlučně soud na základě doporučení OSPOD,

diagnostika klientů v diagnostickém ústavu se tak víceméně stává prakticky závislou na

uvážení (či dobré vůli) orgánů OSPOD. Tímto způsobem se opomíjí skutečnost, že

diagnostické ústavy jsou (či mohou být) vedle své funkce „rozřazovací“ (na základě podrobné

diagnostiky nalézají v síti výchovných zařízení nejvhodnější zařízení pro konkrétní dítě či

mladistvého) též zařízeními, která se pokoušejí (pokud je to možné) o případné bezprostřední

či postupné navrácení dítěte k jeho rodičům, o postupnou sanaci původního rodinného

prostředí, o řešení konfliktní situace mezi klientem a jeho rodinným zázemím. To se děje i

tím, že se při diagnostické práci s klientem již přihlíží k těmto možnostem, které se

samozřejmě nejednou realizují až v následném výchovném zařízení.

Své subjektivní přesvědčení, že úprava občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. způsobila

v praxi výkonu ústavní výchovy závažné problémy, opírá autorka o empirické šetření mezi

pracovníky výchovných zařízení. Do svého výzkumného vzorku zahrnula ty odborné

pracovníky, kteří pracují ve výchovných zařízeních a kteří se mohou kompetentně vyjádřit k

tomu, zda jednak postrádají (či nepostrádají) diagnostiku, kterou jim u všech případů

poskytovaly v minulosti diagnostické ústavy, jednak zda současný postup rozmisťování

klientů do svých zařízení považují za adekvátní. Diplomantka se obrátila na 63 pracovníků

výchovných ústavů s dotazníkem a dočkala se značné návratnosti.

Výsledky empirického šetření ukázaly, že všichni dotázaní uvedli, že diagnostická

zpráva je pro jejich činnost s klientem v jednotlivých zařízeních důležitá, přičemž vysoký

stupeň této důležitosti této zprávě přiřklo dvě třetiny dotázaných. Lze tak dovodit závěr, že

omezení přísunu diagnostických zpráv pociťuje praxe jako komplikaci ve své činnosti.

Dotazníkové šetření diplomantky také ukázalo, že se nejednou stává, že je mladistvý

(vzhledem ke svým resocializačním potřebám) umístěn do nevhodného zařízení, což ovšem

má za následek komplikace jak pro samotného klienta, tak pro zařízení, do kterého je umístěn.

Zhoršila se tak přesnost rozřazování a tím nepřímo délka nutného pobytu v instituci,

nezanedbatelné je také v této souvislosti prohlubování asociality v období čekání na realizaci

soudem aprobovaného přesunu klienta do adekvátnějšího zařízení. Z dotazníkového šetření

vyplývá, že – ačkoliv nové pojetí občanského zákoníku naplňuje představu o občanských

právech a svobodách a zdůrazňuje prioritní úlohu soudu při rozhodování o osudu jedinců ve

společnosti - se v praxi zacházení s dětskými a mladistvými ohroženými klienty zhoršilo. Zdá

se, že při nejmenším by měla být zakotvena povinnost, aby soud před svým rozhodnutím měl

vždy k dispozici diagnostickou zprávu o charakteru problémů mladého člověka a aby bylo

zajištěno vhodné – institucionální či neinstitucionální – nápravné umístění mladého člověka, o

jehož životě soud rozhoduje.

V práci poněkud postrádám rozbor toho, proč vůbec došlo ke změně v pojetí funkce

diagnostických ústavů. Je to nezamýšlený důsledek reformy občanského zákoníku, nebo šlo o

snahu dosáhnout nějakého systémového posunu?

Celkově je však třeba hodnotit předloženou diplomovou práci kladně. Z celkového

zpracování lze dovodit, že výsledky šetření mohou být využity při zvažování případné

novelizace občanského zákoníku a že naznačily praxí pociťované problémy v oblasti

posuzování vhodných cest při resocializaci ohrožené mládeže.

ZÁVĚR: Doporučuji hodnotit předloženou diplomovou práci známkou VÝBORNĚ.
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